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Motto: „Největším zločinem je dávat přednost vlastnímu životu před ctí a ztratit

důvody života z lásky k životu fyzickému.“

(Iuvenalis, Satiry VIII)

1. Teoretická část

Úvod

Téma eutanazie, které jsem si zvolila pro diplomovou práci, velmi úzce souvisí

s mou profesí zdravotní sestry. Při práci se seniory jsem s tímto tématem často

konfrontována a dlouhodobě o něm přemýšlím. Také časté diskuse s mými

dospívajícími dětmi mě přesvědčily o tom, ţe toto téma je velmi aktuální a je

potřeba o něm hovořit.

Původně jsem se v souvislosti s tématem eutanazie chtěla zabývat otázkou

svědomí člověka a jeho schopností rozpoznávat dobro a zlo. Po vyhodnocení

dotazníku ve mně uzrála potřeba zabývat se spíše otázkou lidské důstojnosti

a naděje a ve své práci obhájit v souvislosti se stářím, nemocí, umíráním

a utrpením nepřijatelnost eutanazie právě s ohledem na lidskou důstojnost.

V České republice jiţ byly podány návrhy na uzákonění eutanazie. Tyto

návrhy pak následně rozpoutaly diskusi mezi veřejností. Tato diskuse se

samozřejmě nevyhne emocionálním obsahům, zejména proto, ţe jde o otázku

etickou a bezprostředně se dotýká samotné existence člověka a smyslu jeho

ţivota.

Je důleţité si uvědomit, ţe eutanazie se netýká jen pacienta, ale ovlivňuje

celé okolí, jak lékaře a příbuzné, tak i mladé lidi a celou společnost. V současné

společnosti, která prezentuje převrácené hodnoty, spatřuji v připuštění myšlenky

destrukce člověka reálné nebezpečí. Stále sílící hlasy toto riziko jedině potvrzují.

Domnívám se, ţe eutanazie dává mladým lidem i celé společnosti nesprávné
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poselství o tom, v čem spočívá hodnota ţivota. Uzákonění by znamenalo, ţe ţivot

člověka má hodnotu jen tehdy, pokud je výkonný.
1

Cílem práce je tedy pokusit se obhájit důstojnost ţivota jako jednoznačnou

odpověď na to, zda je moţné eutanazii povolit či nikoliv. Na základě výzkumu

jsem se chtěla seznámit s názory středoškolských studentů, kteří stojí na prahu

dospělosti a v blízké budoucnosti budou přebírat odpovědnost za naši společnost.

V úvodní teoretické části se pokusím popsat historický vývoj eutanazie

a vymezím její pojem. Dále se budu zabývat motivy, které by mohly vést

k její obhajobě. Zmíním se i o hospicovém hnutí a paliativní péči a pokusím se

vysvětlit, v čem spočívá jejich význam. Také bych zde chtěla objasnit, proč je

postoj církve k eutanazii odmítavý. Tuto část pak rozvedu v druhé části mé práce.

V dalších kapitolách bych se chtěla zamyslet nad základními otázkami

člověka, na které odpovídá katolické učení:

kdo jsem? odkud pocházím a kam jdu? proč existuje zlo? co bude po tomto životě?

Pokusím se uvaţovat nad významem ţivota a smyslem utrpení.

Východiskem mi bude přirozený zákon, přičemţ podstatným pro mou obhajobu

lidské důstojnosti bude rozum a poznávaná pravda, smysl ţivota a naděje.

Cílem praktické části je v nereprezentativním výzkumu doloţit některé

hypotézy týkající se chápání pojmu eutanazie a přístupu k ní, včetně postoje

k otázce uzákonění eutanazie v České republice u osmnáctiletých studentů.

Oslovím studenty čtvrtých ročníků dvou rozdílných gymnázií: Gymnázia

všeobecného v Moravských Budějovicích a Biskupského gymnázia v Brně.

Nejvíce mě budou zajímat odpovědi studentů na otázky významu utrpení

v ţivotě člověka, zda jsou pro nebo proti uzákonění eutanazie v naší zemi a co si

myslí o moţnosti jejího zneuţití. Sledovat budu také to, jestli měli moţnost

v průběhu školního vyučování se s touto problematikou seznámit. Oslovení

studentů proběhne formou dotazníků.

Jako zdroj informací vyuţiji některé encykliky Jana Pavla II. a Benedikta XVI.

Dále budu čerpat z publikací profesorky a lékařky Marty Munzarové, která je

1 srov. VÁCHA, M. Místo, na němž stojíš, je posvátná země, str. 40
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pokládána v naší zemi za nejvyšší autoritu zabývající se širokou problematikou

eutanazie a jejíţ pohled je mi velmi blízký. Dalším zdrojem, který budu vyuţívat,

jsou knihy kněze Marka Váchy, dále Josefa Petra Ondoka, Petera Bergera

a instrukce Kongregace pro nauku víry Bona et iura.

1. Problematika eutanazie

Pohled na utrpení a smrt současné společnosti se velmi změnil. Tato společnost

zpochybňuje dokonce i základní hodnoty lidského ţivota. Lékařská věda

zdokonalila svou schopnost léčit a je schopna prodluţovat lidský ţivot i za

zvláštních situací. To s sebou přináší další otázky etického charakteru. Lidé, kteří

ţijí v takovéto situaci, se samozřejmě zamýšlí nad smyslem pokročilého stáří

a smrti. Zajímají se, zda mají právo zkrátit svůj ţivot, který je naplněn uţ jen

utrpením a přivodit si sladkou smrt. Podle některých z nich tento způsob odchodu

ze ţivota je více v souladu s lidskou důstojností, neţ pomalé umírání a čekání na

smrt.
2

1.1 Historický vývoj názorů na eutanazii

Etymologie řeckého termínu „eu-thanatos“ je „dobrá smrt“. Názory na eutanazii

v řecko-římské kultuře odpovídaly jejímu chápání pojmu zdraví a pojmu

důstojnosti lidské bytosti. Sokrates, Platon a přestavitelé stoické školy aţ

k Senekovi schvalovali eutanazii v případě těţkého utrpení. Podle nich má člověk

právo volit způsob, jak svůj ţivot ukončí. Bylo praktikováno i usmrcování

defektních dětí. Aristoteles naopak odmítal eutanazii motivovanou nesnesitelným

utrpením, připouštěl ovšem ukončení ţivota defektních dětí.
3

Středověké křesťanství radikálně odmítá eutanazii. Dobrovolný odchod ze

ţivota pokládá sv. Augustin, podobně jako Aristoteles, za projev zbabělství

2 srov. KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY, Deklarace o eutanazii: Bona et iura, str. 15
3 srov. ONDOK, P. Bioetika, biotechnologie a biomedicina, str. 166, 167
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a navíc z křesťanského pohledu za překročení přikázání „nezabiješ“. Tomáš

Akvinský, největší teolog středověku zaujímá obdobný postoj. Navíc připojuje

i další důvody: dominium Boha nad lidským ţivotem, příklad Krista apod.
4

V novověku se začíná stále více uplatňovat sekulární hledisko přirozené

etiky, která se neopírá o náboţenství. Montaigne i D. Hume jako představitel

vrcholného období britské empirické etiky 17. a 18. století připouštějí eutanazii

v situaci nesnesitelné bolesti.
5

Novověká filozofie se vyznačuje obratem k subjektu – filozofie Já,

v empirismu k obratu k subjektu jakoţto smyslové bytosti. Na půdě empiristické

etiky se vyvinul také etický utilitarismus, který je dnes velmi rozšířen. Z této

etiky, která mravní jednání posuzuje podle principu hédonismu a uţitečnosti

následků, vycházejí i přímá východiska pro utváření názorů současné společnosti

na eutanazii a na kladný postoj k jejímu schválení.
6

Minulé století přineslo hrůzné zneuţití nucené eutanazie v období

německého nacismu. Nacisté vytvořili program, který vešel do dějin jako

program „T4“. Tento program znamenal nedobrovolnou smrt pro 70 000 pacientů.

Důvodem bylo vybití „unseless mouths“ (neuţitečných jedlíků), ale také uvolnění

lůţek pro zraněné vojáky, kteří se vraceli z fronty. Poprvé zde byl pouţit plyn,

zabíjení injekcí bylo velmi pracné a neekonomické. Technologie tohoto programu

pak byla přemístěna do Osvětimi, Majdanku a Treblinky.
7

V důsledku těchto skutečností (a i skutečností jiných) se dostává do popředí

otázka etické ospravedlnitelnosti dobrovolné i nucené eutanazie. V diskuzi

o tomto tématu se setkáváme se spektrem odlišných názorů více nebo méně

liberálních ve vztahu k etické kvalifikaci eutanazie.
8

Je patrné, ţe otázky týkající se ţivota a smrti a odpovědi na ně nejsou pro


[…]


jmenuji se Eva Vráblová a jsem studentkou 3: ročníku Sociální a charitativní

práce Teologické fakulty Jihočeské university v Českých Budějovicích. V rukou

drţíte dotazník, který slouţí jako prostředek výzkumu nazvaného „Názory

a postoje studentů dvou gymnázií k problematice eutanazie“. Výzkum je součástí

mé bakalářské práce na téma: Eutanazie a důstojnost člověka v katolickém učení

církve. Cílem tohoto šetření je zmapovat postoje studentů ke stále aktuální otázce

eutanazie. Dotazník obsahuje 15 otázek. Kaţdá má na výběr z několika odpovědí.

U některých můţete zaškrtnout i více odpovědí a vyjádřit svůj názor.

Ţádám Vás tímto o vyplnění dotazníku, který je dobrovolný a anonymní.

Děkuji, Eva Vráblová

1. Víte, co znamená pojem eutanazie?

a) ano

b) ne

c) nejsem si jist(á)

2. Myslíte si, že v některých zemích je eutanazie již uzákoněná?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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3. Máte zkušenost ve svém okruhu blízkých s někým, kdo umíral?

a) ano

b) ne

4. Myslíte si, že má utrpení v životě člověka smysl?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

5. Myslíte si, že je v ČR dostatečná péče o nemocné a umírající?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

6. Souhlasíte s tím, aby byla eutanazie uzákoněna i u nás?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

7. Myslíte si, že může dojít ke zneužití eutanazie?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím
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8. Jestliže by k uzákonění eutanazie došlo, měla by být využita

v těchto případech? (můžete zaškrtnout i více možností)

a) opuštěnost, izolovanost nemocného

b) strach z umírání

c) nesnesitelná bolest

d) nevyléčitelná nemoc

e) nebýt druhým na obtíž

f) jiná možnost

9. V jakých případech si myslíte, že je eutanazie využívána

v zemích, kde je uzákoněna?

a) opuštěnost, izolovanost nemocného

b) strach z umírání

c) nesnesitelná bolest

d) nevyléčitelná nemoc

e) nebýt druhým na obtíž

f) jiná možnost

10. Myslíte si, že existují dostatečně silné léky na tlumení bolesti?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím

11. Myslíte si, že hospic je důstojným místem odchodu ze života?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

e) nevím
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12. Myslíte si, že má lidský život hodnotu i v době, kdy je člověk

odkázán na pomoc druhých? (nemůže pracovat, je nemocný)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

13. Když byste se rozhodoval/a/ pro nebo proti uzákonění

eutanazie, byl by pro Vás důležitý morální aspekt /hlas svědomí/

nebo spíše názor ve společnosti?

________________________________________________________

________________________________________________________

14. Pokládáte se za:

a) věřícího v Boha

b) spíše věřícího v Boha

a) spíše nevěřícího v Boha

b) nevěřícího v Boha

c) jiná odpověď

15. Měli jste možnost seznámit se s problematikou eutanazie

prostřednictvím svých vyučujících v některém z předmětů?

Jestli ano, ve kterém?

________________________________________________________

________________________________________________________

Děkuji za odpovědi a za Váš čas
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Abstrakt

Vráblová, E. Eutanazie a důstojnost člověka v katolickém učení církve. České

Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra praktické teologie.

Vedoucí práce: Mgr. Martina Pavelková.

Klíčová slova: eutanazie, utrpení, lidská důstojnost, naděje, dobro, zlo, Bůh,

pravda, rozum, svědomí, studenti všeobecného gymnázia v Moravských

Budějovicích, studenti Biskupského gymnázia v Brně.

Práce se věnuje problematice eutanazie v ČR a obhajobě lidské důstojnosti

v katolickém učení církve. Teoretická část je rozdělena do 2 kapitol. První se

zabývá historickým vývojem eutanazie, vymezením pojmu eutanazie, motivy pro

eutanazii v současnosti, pohledem víry a hospicovým hnutím. Druhá kapitola se

zabývá lidskou důstojností a významem naděje z pohledu katolického učení

církve v situaci nemoci, bezmoci a umírání.

Praktická část obsahuje analýzu a srovnání názorů a postojů na problematiku

eutanazie mezi studenty Biskupského gymnázia v Brně a všeobecného gymnázia

v Moravských Budějovicích.
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Abstract

Euthanasia and man's dignity in catholic teaching of the church

Key words: euthanasia, suffering, man's dignity, hope, good, evil, God, truth,

intellect, conscience, students of grammar school in Moravske Budejovice,

students of Bishop Grammar school in Brno.

The bachelor thesis deals with the problem of euthanasia in the CR and defence of

the man's dignity in catholic teaching of the church. The theoretical part is divided

into two sections. The first section is about historical development of the

euthanasia, definition of the euthanasia, motives for the euthanasia nowadays, the

view of the church and hospice organization. The second section is about man's

dignity and about the meaning of the hope from the view of catholic teaching of

the church in the hospital, about helplessness and dying.

The practical part includes analysis and comparison of the views and attitudes on

the problems of euthanasia among students of the Bishop grammar school in Brno

and students of the grammar school in Moravske Budejovice.