**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Katedra teologické a sociální etiky

PhDr. Roman Míčka, Th.D.

Kněžská 8
370 01 České Budějovice

Tel. +420 387 773 533, Mobil +420 776 701 180

E-mail: roman.tf@seznam.cz

WEB: www.romanmicka.net

Posudek oponenta bakalářské práce

Název: **„Eutanazie a důstojnost člověka v katolickém učení církve“**
Autor: Eva Vráblová

Bakalářská práce studentky Evy Vráblové s názvem „Eutanazie a důstojnost člověka v katolickém učení církve“, předložená v rámci studia oboru Sociální a charitativní práce na Katedře teologické a sociální etiky, dle mého názoru uspokojivě splňuje požadavky kladené na tento stupeň kvalifikační práce jak po stránce formální, tak i obsahové. Pouze upozorňuji na fakt, že práce přesahuje stanovený rozsah stran (6-59, tedy 53 stran textu) pro daný stupeň kvalifikační práce, což je ale do velké míry způsobeno rozdělením na teoretickou a praktickou část, přičemž výstupy praktické části (grafy apod.) nejsou v příloze jak bývá obvyklé, ale jsou integrální součástí textu práce. Dále nalézám několik překvapivých závad, kupříkladu že autorka v úvodu (s. 6) hovoří o své práci jako o „diplomové“, nikoli bakalářské, nebo vidím problematičnost pojmů již v samotném názvu práce (*katolické učení církve*), což je pojem nesmyslný. Z formálního hlediska považuji taktéž za problematické, že práce má dva závěry (s. 37 a 57), každý zvlášť pro teoretickou a praktickou část práce. To do určité míry i předznamenává nesouvislost obou částí, kdy praktická část je spíše informačně-ilustrativní a nijak nesouvisí s teoretickou částí práce. Teoretickou část vidím mírně problematickou v tom smyslu, že se převážně zaměřuje na prezentaci obsahů církevních encyklik (s. 15-37) a to celkem pěti (*Evangelium vitae, Salvifici doloris, Spe salvi, Fides et ratio, Veritatis splendor*), které pravda mají co říci k tématu eutanazie, ale zde nejsou příliš reflektovány a vyhodnoceny, s absurdním zdůvodněním v závěru č. 1 práce (s. 37):

„V celé teoretické části je možná více citací. Ale při snaze přeformulovat myšlenky, které encykliky obsahují, jsem narazila na vlastní limity při jejich vyjádření. Měla jsem také obavu z toho, že bych mohla zkreslit obsah pravdy, kterou sděluji. Z tohoto důvodu překládám hloubku poznání, kterou jsem v nich objevila, v nezměněné podobě“.

Mám zato, že ačkoli autorka ctí encykliky jako vysoce kvalitní a autoritativní a kanonické texty, neměla by se spokojit s takovým závěrem - omezuje to potenciál etické reflexe daného tématu a problematizuje dialog kupříkladu s těmi, kteří autoritu encyklik neuznávají.

Bakalářskou práci studentky Evy Vráblové s názvem „**Eutanazie a důstojnost člověka v katolickém učení církve**“ **d o p o r u č u j i** k obhajobě, přičemž práci hodnotím známkou **v e l m i d o b ř e**.

V Českých Budějovicích dne 25. 6. 2010

Roman Míčka